
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 23/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 8 agosto 2012, n. 234
 
Verifica di compatibilità ex art. 7 L.R. n. 8/2004 s.m.i. per l’installazione di una grande macchina T.A.C.
presso le “Case di Cura Riunite Villa Serena e Nuova S. Francesco s.r.l.”, con sede in Foggia al Viale
Europa n. 12.
 
 
 
 Il giorno 8 agosto 2012, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 236 del 29/6/2010 - Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa;

1



 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 1°/9/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Dirigenza dell’Ufficio 1° Accreditamenti;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue:
 Il Comune di Foggia, con nota prot. n. 43149 del 19/4/2011, ha richiesto la verifica di compatibilità
regionale ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 s.m.i. per l’installazione di un’apparecchiatura T.A.C.
presso le “Case di Cura Riunite Villa Serena e Nuova S. Francesco S.r.l.”, con sede in Foggia al Viale
Europa n. 12.
 
 Si evidenzia, al riguardo, che:
- La Casa di Cura “Villa Serena” di Foggia figura nell’Elenco delle Case di cura convenzionate per
l’erogazione di prestazioni specialistiche - Branca Radiologia, elaborato dall’Assessorato alla Sanità
della Regione Puglia e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 27/7/1981;
- La Giunta Regionale, con D.G.R. n. 1834 del 6/12/2005, ha preso atto della fusione per incorporazione
della Società “Nuova Clinica S. Francesco SrI” di Foggia nella Società “Casa di Cura Villa Serena Srl” di
Foggia, con la conseguente nuova denominazione di “Case di Cura Riunite Villa Serena e Nuova S.
Francesco S.r.l.” a far data dall’8 novembre 2005;
- Ad esito della fusione per incorporazione di cui innanzi, la struttura “Case di Cura Riunite Villa Serena
e Nuova S. Francesco S.r.l.” assume - ai sensi dell’art. 2504-bis del Codice civile - “i diritti e gli obblighi
delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori
alla fusione”, ivi compreso quindi il transitorio accreditamento per l’erogazione di prestazioni di
specialistica ambulatoriale - branca radiologia.
 
 Il Servizio Accreditamenti e Programmazione Sanitaria, con nota prot. AOO_081/2739/Coord del
24/6/2011, ha riscontrato la citata richiesta di parere di compatibilità del Comune di Foggia evidenziando
che il fabbisogno di diagnostica per immagini con utilizzo di grandi macchine (TAC) di cui al
Regolamento Regionale n. 3/2006 relativo all’ASL di Foggia risulta soddisfatto e che, pertanto, non può
essere rilasciato alcun parere favorevole di compatibilità.
 Avverso tale diniego la struttura “Case di Cura Riunite Villa Serena e Nuova S. Francesco S.r.l.” di
Foggia ha presentato ricorso dinanzi al TAR di Bari, chiedendo l’annullamento, previa sospensione
dell’efficacia, della nota assessorile innanzi richiamata.
 
 Pertanto, il Servizio Accreditamento e Programmazione Regionale:
- Visto il Regolamento Regionale n. 3/2006, che definisce all’art. 1, lett. C), sub. c) il fabbisogno di
diagnostica per immagini con utilizzo delle grandi macchine (TAC - RMN - PET) come segue: “TAC: 1
ogni 60.000 abitanti e frazione con riferimento al territorio della USL, escluse quelle delle A.O. e IRCCS;
RMN: 1 ogni 120.000 abitanti e frazione con riferimento al territorio della USL, escluse quelle delle A. O.
e IRCCS; PET: 3 ciclotroni e 8 postazioni, di cui almeno 5 pubbliche, assicurando una postazione
pubblica per aree di 750.000 abitanti, esclusi gli IRCCS”.
- Considerato che la popolazione dell’ASL FG all’1/1/2010 - stando ai dati contenuti nella DGR n.
2866/2010 (DIEF 2010) - ammonta ad 640.891 abitanti e, pertanto, il conseguente fabbisogno di TAC in
ambito aziendale risulta pari a 10,68 TAC;
- Ritenuto opportuno operare una più dettagliata ricognizione dell’esistente ai fini della determinazione
dell’eventuale fabbisogno residuo, in quanto i dati contenuti nelle tabelle allegate alla Determinazione
dirigenziale n. 61 del 27/3/2006 - recante il Registro provvisorio della diagnostica per immagini con le

2



grandi macchine TAC e RMN - non coincidono con i dati comunicati dalla Direzione Sanitaria dell’ASL
FG con nota prot. n. 711 del 14/3/2011, né tantomeno coincidono con i dati riportati nell’impugnata nota
del Servizio APS prot. AOO_081/2739/Coord del 24/6/2011;
- Per quanto sopra il Servizio APS, con prot. AOO_081/4046/Coord del 6/10/2011, ha invitato i Direttori
generali delle Aziende ed Enti del SSR a comunicare il numero delle grandi macchine autorizzate ed
accreditate, sia pubbliche che private, operanti sul territorio aziendale.
 
 La ASL FG, con nota n. 6867-12 del 25/1/2012, ha riscontrato la citata richiesta assessorile del
6/10/2011 trasmettendo l’elenco aggiornato delle Grandi Macchine presenti sul territorio dell’ASL FG
nell’ambito di strutture sia pubbliche che private.
 In riscontro alla predetta nota dell’ASL FG, il Servizio APS, con nota prot. A00/081/844/APS1 del
09/03/2012, ha avviato ulteriori approfondimenti istruttori in ordine al fabbisogno di grandi macchine sul
territorio dell’ASL FG, avendo rilevato alcune difformità fra l’elenco delle strutture autorizzate ed
accreditate inviato dall’Azienda Sanitaria (con indicazione dei relativi provvedimenti di autorizzazione
all’esercizio ed accreditamento) con propria nota prot. 6867-12 del 25/1/2012 e la documentazione agli
atti dell’Ufficio.
 Il Direttore generale dell’ASL FG ha quindi integrato e rettificato la citata nota prot. 6867-12 del
25/1/2012 con successiva nota prot. 40826-12 del 17/5/2012, trasmettendo nuovamente il prospetto di
ricognizione relativo alle grandi macchine operanti nell’ambito delle strutture sanitarie pubbliche e
private dell’ASL FG.
 Dall’analisi del prospetto aggiornato si rileva che nell’ASL FG sono operanti n. 8 TAC (di cui n. 6 ubicate
in strutture pubbliche e n. 2 ubicate in strutture private accreditate).
 
 Atteso che sulla base del fabbisogno di grandi macchine TAC fissato dai R.R. n. 3/2006, art. 1, lett. C),
sub. c (“1 ogni 60.000 abitanti e frazione con riferimento al territorio della USL, escluse quelle delle A.O.
e IRCCS”) rapportato alla popolazione dell’ASL FG (640.891 abitanti all’1/1/2010), il fabbisogno di TAC
in ambito aziendale risulta pari a 10,68 TAC, si rileva un fabbisogno residuo almeno pari a n. 2 TAC.
 
 Considerato che l’ASL FG ha previsto, nel “Programma di interventi di infrastrutturazione sanitaria
territoriale” - Asse III del P.O. FESR 2007-2011, ammesso a finanziamento con D.D. n. 368/2011 e
successivamente ratificato con Disciplinare del 25/11/2011, “l’acquisto di una TAC da 16 slides per i
Poliambulatori di Torremaggiore e Cerignola, i cui lavori strutturali sono in fase di avanzata
realizzazione”.
 
 Si rileva pertanto la sussistenza, sul territorio dell’ASL FG, di un fabbisogno residuo pari a n. 1 TAC.
 Per quanto sopra esposto ed alla luce della nuova valutazione del fabbisogno di cui innanzi. si propone
di esprimere - ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/04 e s.m.i. - parere favorevole di compatibilità per
l’installazione di una grande macchina T.A.C. presso la struttura “Case di Cura Riunite Villa Serena e
Nuova S. Francesco S.r.l.”, con sede in Foggia al Viale Europa n. 12.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie della Riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI Ai SENSI DELLA L.R. n. 28/2001

3



 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale
 
Il Dirigente dell’Ufficio 1
Rossella Caccavo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTI E
PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
 
DETERMINA
 
• di esprimere - ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/04 e s.m.i. - parere favorevole di compatibilità per
l’installazione di una grande macchina T.A.C. presso la struttura “Case di Cura Riunite Villa Serena e
Nuova S. Francesco S.r.l.”, con sede in Foggia al Viale Europa n. 12;
 
• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante delle “Case di Cura Riunite Villa Serena e Nuova S. Francesco s.r.l.”, con
sede in Foggia al Viale Europa n. 12;
- al Direttore Generale dell’ASL FG;
- al Sindaco del Comune di Foggia;
- all’Avvocatura Regionale (c.a. Avv. Di Lecce).
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
• il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale;
• viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

4


